关于完善职称外语政策有关问题的通知
辽人发[2007]11号
各市人事局，省直各部门，省属各高校：

根据人事部《关于完善职称外语考试有关问题的通知》（国人部发[2007]37号）精神，按照鼓励学习、实事求是、区别对待、逐步提高的原则，结合辽宁老工业基地振兴和我省专业技术人员队伍建设的实际，在总结我省职称外语考试工作的基础上，现就完善职称外语政策有关问题通知如下：
一、从实际出发，分类管理，防止职称外语考试“一刀切”

（一）申报高级专业技术职务任职资格，职称外语区别对待。

1．申报下列十二个系列高级专业技术职务任职资格，需具备各专业技术职务条例要求的职称外语水平。

（1）高等学校教师（含党校、行政学院、社会主义学院）系列；
（2）实验系列；
（3）中专学校教师（含干部培训、市级干部学校）系列；
（4）自然科学研究系列；
（5）社会科学研究系列；
（6）工程系列；
（7）农业系列；
（8）卫生（西医药）系列；
（9）经济系列；
（10）会计系列；
（11）统计系列；
（12）审计系列。
 2．申报下列十五个系列高级专业技术职务任职资格，职称外语不作为必备条件。
 （1）卫生（中医药）系列；
 （2）档案系列；
 （3）图书资料系列；
 （4）文物博物系列；
 （5）群众文化系列；
 （6）新闻系列；
 （7）出版系列；
 （8）中小学教师系列；
 （9）技工学校教师系列；
 （10）艺术（含美术、作家）系列；
 （11）播音系列；
 （12）工艺美术系列；
 （13）体育教练员（副高）系列；
 （14）律师系列；
 （15）翻译（第二外语）系列。
（二）所有系列中、初级专业技术资格评审或考试及专业技术职务聘任，职称外语不作为必备条件。
（三）申报高级专业技术职务任职资格有职称外语要求系列的专业技术人员，符合下列条件可免职称外语考试。
1．经省、市人事部门确认，具有较高外语能力的专业技术人员。
（1）在国外学习进修满一年以上的；
（2）具有博士学位的；
（3）外语专业大专以上学历，晋升非外语专业职称的；
（4）申报副高级职称时外语考试成绩达到要求，申报正高级职称需要再次参加同一级别考试的；
（5）出版过外文专著、译著的；
（6）参加权威部门组织的出国人员外语考试，达到出国留学或进修合格标准的。
2．经省、市人事部门确认，符合下列有关要求的专业技术人员。
（1）国家有突出贡献专家、国务院特殊津贴专家、省优秀专家、省优秀科技工作者、国家百千万人才工程人选、省百千万人才工程百人层次人选、国家科学技术奖励获得者、省科学技术奖和省新产品奖二等奖以上获得者等能力业绩突出，在本行业本地区做出重要贡献的；
（2）在现专业技术岗位工作三年以上，每年有半年以上时间在野外从事农业、林业、水利、采矿、地质、测绘、勘探、道路施工、渔业捕捞等专业技术工作的；
（3）在企业从事工程技术工作；
（4）在县及县以下基层单位工作；
（5）男55周岁、女50周岁以上的。
二、完善政策，鼓励引导专业技术人员提高外语能力
（一）外语是专业技术人员学习国外先进知识和技术，开展对外学术技术交流的重要工具。特别是在经济全球化和人才国际化，以及我省五点一线沿海经济带开发建设的新形势下，各级人事部门要进一步加强人才评价体系建设，按照实事求是、区别对待的原则，继续鼓励引导专业技术人员提高外语能力。对在晋升职称时外语不作必备要求的专业技术人员，参加职称外语考试取得合格证书，申报参加职称评审时，根据其外语水平，给予一定比例的分数，并适当提高权重计入评审总分，同等条件下给予优先考虑；在专业技术职务聘任时，用人单位可视情况优先聘任。
（二）省、市各行业主管部门、省属各高校，可从本行业、本学校的发展实际出发，根据岗位工作需要自行设定外语条件，引导广大专业技术人员不断提高外语能力，更好地学习国外先进知识和技术，加强对外学术技术交流。
此次职称外语政策调整范围大、涉及面广、社会关注度高，各市人事局、省直各部门、省属各高校要统一认识，加强领导，结合本地区、本部门和本单位专业技术人才队伍建设的实际情况，认真抓好贯彻落实。
本通知只适用于在我省评聘专业技术职务任职资格的人员。
                                  辽宁省人事厅
                                      二OO七年三月二十九日
附件：
关于完善职称外语考试有关问题的通知
国人部发〔2007〕37号
各省、自治区、直辖市人事厅（局），新疆生产建设兵团人事局，部分副省级市人事局，国务院各部委、各直属机构和中央管理的企业人事部门：
外语是专业技术人员学习国外先进知识和技术，开展对外学术技术交流的重要工具。随着科教兴国和人才强国战略的深入实施，我国专业技术人才队伍规模不断扩大，行业分布更为广泛，整体素质不断增强，外语能力也得到明显提高，但逐步提高专业技术人员外语水平仍是一项长期任务。按照严格要求、实事求是、区别对待、逐步提高的原则，在总结各地区各部门职称外语考试工作的基础上，现就完善职称外语考试有关问题通知如下：
一、坚持严格要求，不断加强专业技术人员外语能力建设
在科技飞速发展和经济全球化的新形势下，国际交流日益频繁，我国与世界的联系更加密切，外语越来越成为专业技术人员能力建设的重要方面。在专业技术人才队伍建设中，要按照各专业技术职务试行条例的规定，继续坚持对职称外语的严格要求，引导广大专业技术人员不断提高外语能力，更好地学习国外先进知识和技术，加强对外学术技术交流。
人事部将会同有关部门不断改革完善外语测试办法，改进测试方式，为专业技术人员提供更加科学、客观、便捷的外语应用能力评价服务，为用人单位合理使用人才服务。
二、坚持从实际出发，区别对待，防止职称外语考试“一刀切”和形式主义
（一）对经证明具有较高外语能力的专业技术人员，可不参加职称外语考试。
1．具有国家认定的相应留学经历的；
2．申报副高级职称时职称外语考试成绩达到要求，申报正高级职称需再次参加同一级别考试的；
3．出版过外文专著、译著或以其他方式证明具备较高外语水平，并经一定程序确认的。
（二）符合下列条件之一的专业技术人员，可放宽外语成绩要求或不参加职称外语考试。
1．经审核确认，能力业绩突出、在本行业本地区作出重要贡献的；
2．在乡镇以下基层单位（经省级政府人事部门批准，可放宽至县级以下基层单位）从事专业技术工作的；
3．在地市以下单位，长期在野外从事农业、林业、水利、采矿、测绘、勘探、铁路施工、公路施工等专业技术工作的；
4．年龄较大并长期从事专业技术工作的。
（三）符合下列条件之一的专业技术人员，可不参加职称外语考试。
1．从事具有中国特色、民族传统的临床中医药、民族医药、工艺美术、古籍整理、历史时期考古等专业技术工作的；
2．取得外语专业大专以上学历并从事本专业工作，申报职称有第二外语要求的；
3．申报各系列初级职称的。
三、分级确定全国职称外语考试成绩使用办法
根据当年全国职称外语考试命题和考试情况，人事部确定各语种、级别、类别的全国通用标准。各省、自治区、直辖市人事厅（局），国务院各部委、各直属机构和中央管理的企业人事部门结合全国通用标准，按照管理权限确定本地区、本部门职称外语考试成绩使用办法和有效期。
各省、自治区、直辖市人事厅（局），国务院各部委、各直属机构和中央管理的企业人事部门应按照本通知精神，结合本地区、本部门专业技术人才队伍实际情况，制定具体的配套政策，于2007年4月30日前报人事部专业技术人员管理司备案，并认真做好全国职称外语考试工作。
人 事 部
二○○七年三月二十日